
约束性指标4项

提出22项具体指标：

预期性指标18项

发展目标

高原特色现代农业产业全面推进，打造
世界一流“绿色食品牌”取得重大突破，形成

6个千亿元级大产业、2个600亿元级产
业；脱贫攻坚成果得到进一步巩固，农村居
民人均可支配收入基本达到全国平均水平；
乡村振兴和中国最美丽省份建设取得阶段
性成果。

到2020年

乡村振兴取得重
要进展，制度框架和政
策体系基本形成。

农村建档立卡贫困人口如期脱贫，贫困县
全部摘帽，农村居民人均可支配收入年增速保

持10%以上，全面建成小康社会的目标如期
实现。

到2022年

乡村振兴取得重
大突破，制度框架和政
策体系初步健全。

到2035年

乡村振兴取得决
定性进展，基本实现农
业农村现代化。

八大高原特色现代农业重点产业产值占

农业总产值的比重超过50%，农产品加工

产值与农业总产值比达到5:1以上，世界一
流“绿色食品牌”全面建成。

农村居民人均可支配收入接近5万元。

云南美丽乡村成为世界一流“健康生活
目的地”，成为中国最美丽省份的靓丽名片。

到2050年
乡村全面振兴，农业强、农村美、农民富

全面实现。

远景谋划

本版图表均由本报美编 王超 制图

坚持党管农村工作

坚持农业农村优先发展

坚持农民主体地位

坚持乡村全面振兴

坚持城乡融合发展

坚持人与自然和谐共生

坚持改革创新、激发活力

坚持因地制宜、循序渐进

基本原则

云南省乡村振兴战略规划主要指标

分类

产业兴旺

生态宜居

乡风文明

治理有效

生活富裕

主要指标

粮食综合生产能力

农业科技进步贡献率

农业劳动生产率

农产品加工产值与农业总产值比

休闲农业和乡村旅游接待人次

畜禽粪污综合利用率

村庄绿化覆盖率

对生活垃圾进行处理的村占比

农村卫生厕所普及率

村综合性文化服务中心覆盖率

县级及以上文明村和乡镇占比

农村义务教育学校专任教师本科以上学历比例

农村居民教育文化娱乐支出占比

村庄规划管理覆盖率

建有综合服务站的村占比

村党组织书记兼任村委会主任的村占比

有村规民约的村占比

集体经济强村比重

农村居民恩格尔系数

城乡居民收入比

农村自来水普及率

具备条件的建制村通硬化路比例

2016年
基期值

1815.1万吨

56%

3.1万元/人

1.05

1.34亿人次

70%

20%

50%

72.02%

83.8%

43.2%

46.3%

12.5%

70%

40%

28%

100%

5.3%

35.3%

3.17

78%

88%

2020年
目标值

>1815.1万吨

60%

4.7万元/人

2.4

2亿人次

75%

30%

95%

85%

95%

50%

65%

13%

100%

50%

50%

100%

8%

30.2%

2.69

83%

100%

2022年
目标值

>1815.1万吨

61.5%

5.5万元/人

2.5

3亿人次

78%

32%

100%

>90%

98%

>50%

68%

13.6%

100%

53%

50%

100%

9%

29.2%

2.67

85%

100%

2022年比
2016年增加

〔累计提高百分点〕

—

〔5.5%〕

2.4万元/人

1.45

1.66亿人次

〔8%〕

〔12%〕

〔50%〕

〔>17.98%〕

〔14.2%〕

〔>6.8%〕

〔21.7%〕

〔1.1%〕

〔30%〕

〔13%〕

〔22%〕

—

〔3.7%〕

〔-6.1%〕

-0.5

〔7%〕

〔12%〕
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预期性

预期性

约束性

预期性

预期性

预期性

预期性

预期性

预期性

预期性

约束性

预期性

预期性

预期性

预期性

预期性

预期性

预期性

约束性

乡村兴则云南兴，乡村美则云南美。云南乡村具有广阔的地域范围、重
要的地域经济社会单元功能、独特的地域民族文化魅力。实施乡村振兴战
略，对云南具有重大现实意义和深远历史意义。

总体看，我省“三农”改革发展站在了新的历史起点上，全面实施乡村
振兴战略具备了坚实基础和优势条件。

新时代做好“三农”工作的总抓手

推动云南实现高质量跨越式发展的重要基础

把云南建设成为中国最美丽省份的必然要求

巩固提升脱贫攻坚成效的关键举措

谱写好中国梦云南篇章的现实要求

脱贫攻坚开创新局面

农业供给侧结构性改革取得新进展

农村改革取得新突破

城乡一体化迈出新步伐

农村公共服务和社会事业达到新水平

农村基层党组织建设不断强化

重大意义

振兴基础

规划背景

9

总体要求
2018年至 2022年这 5年间，既要在农村实现全面脱贫、

全面小康，又要为基本实现农业农村现代化开好局、起好步、
打好基础，全力打造乡村振兴云南样板，浓墨重彩绘就新时
代“七彩云南·富春山居”的美丽画卷。

指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面
贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，深入落实习
近平总书记对云南工作的重要指示精神，加强党对“三农”
工作的全面领导，坚持稳中求进工作总基调，牢固树立新发
展理念，落实高质量发展要求，紧紧围绕统筹推进“五位一
体”总体布局、协调推进“四个全面”战略布局，坚持把解决
好“三农”问题作为全省工作重中之重，坚持农业农村优先
发展，按照产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活
富裕的总要求，建立健全城乡融合发展体制机制和政策体
系，统筹推进农村经济建设、政治建设、文化建设、社会建
设、生态文明建设和党的建设，加快推进乡村治理体系和治
理能力现代化，加快推进农业农村现代化，走中国特色社会
主义乡村振兴道路，让农业成为有奔头的产业，让农民成为
有吸引力的职业，让农村成为安居乐业的美丽家园，让云南
美丽乡村成为中国最美丽省份的亮丽名片。
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